
 

Nomina dei direttori dei dipartimenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui al bando n. 
331.42.0.1 del 5 agosto 2005 in attuazione dell’articolo 56 comma 2 del regolamento di 
organizzazione e funzionamento 

 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 8 marzo 2006, ha adottato la seguente 
deliberazione n. 42/2006 – Verb. 33 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” di seguito decreto di riordino; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in 
particolare gli articoli 18 (Nomina del direttore di dipartimento) e 56 (disposizioni per la prima 
istituzione dei dipartimenti e il riordino delle strutture scientifiche); 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n.108 del 27 luglio 2005 di istituzione dei 
dipartimenti in base all’articolo 56 del regolamento di organizzazione e funzionamento; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n.109 del 27 luglio 2005 di approvazione del 
bando per la selezione dei direttori dei dipartimenti del CNR; 

VISTO il bando n. 331.42.0.1 del 5 agosto 2005, per la selezione dei direttori dei dipartimenti del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 66 in data 19 agosto 
2005; 

VISTA la deliberazione n. 2/2006 dell’11 gennaio 2006 con la quale sono stati approvati gli atti 
delle commissioni per i Dipartimenti: “Medicina”, “Progettazione molecolare”, “Materiali e 
dispositivi”, “Tecnologie dell’informazione e delle comunicazioni”, “Identità culturale” e 
“Patrimonio culturale” contenenti le terne dei candidati idonei proposte dalle commissioni; 

VISTA la deliberazione n. 13/2006 del 27 gennaio 2006 con la quale sono stati approvati gli atti 
delle commissioni per i Dipartimenti: “Agroalimentare”, “Scienze della vita” e “Sistemi di 
produzione” contenenti le terne dei candidati idonei proposte dalle commissioni; 

VISTA la deliberazione n. 15/2006 dell’8 febbraio 2006 con la quale sono stati approvati gli atti 
delle commissioni per i Dipartimenti: “Energia e trasporti” e “Terra e ambiente”; 

VISTI i documenti sulle linee strategiche e i criteri di sviluppo delle attività dei Dipartimenti 
presentati dai candidati idonei; 

CONSIDERATO che nelle riunioni del 27 gennaio 2006 (Dipartimenti “Tecnologie 
dell’informazione e delle comunicazioni”, “Medicina”, “Materiali e dispositivi”, “Progettazione 
molecolare”, “Identità culturale”, “Patrimonio culturale”) e del 22 febbraio 2006 (Dipartimenti 
“Agroalimentare” “Scienze della vita”, “Sistemi di produzione”, “Terra e ambiente” e “Energia e 
trasporti”), il Consiglio di amministrazione ha proceduto, come previsto nel bando, al colloquio nel 



 

quale i candidati idonei hanno illustrato il rispettivo documento sulle linee strategiche e i criteri di 
sviluppo delle attività del dipartimento; 

VISTO l’articolo 19 comma 8 in base al quale al direttore di dipartimento è corrisposto un 
compenso, il cui ammontare è fissato dal Consiglio di amministrazione sulla base dei riferimenti di 
cui all’articolo 15 comma 5 del decreto di riordino; 

CONSIDERATO che la richiamata disposizione prevede che il Presidente formuli una proposta al 
Consiglio di amministrazione facendo riferimento alle indennità di carica degli organi di vertice 
determinati con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca emanato di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze; 

PRESO atto della circostanza che non essendo stato emanato il decreto è stata fissata per gli organi 
di vertice una quantificazione temporanea prudenziale, si rende necessario comunque fissare un 
importo da corrispondere ai direttori di dipartimento salvo rivedere tale determinazione alla luce del 
decreto suddetto, una volta che questo sia stato emanato, ; 

VISTA la delibera n.68 dell’8 giugno 2005 di nomina del direttore generale con particolare 
riferimento alle modalità di determinazione transitoria del trattamento economico nelle more 
dell’emanazione del decreto interministeriale; 

RITENUTO congruo determinare il compenso per i direttori di dipartimento nella misura del 90 
per cento del trattamento economico riconosciuto al direttore generale; 

 

DELIBERA 
 
1. di nominare, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di organizzazione e funzionamento i seguenti 
Direttori dei Dipartimenti CNR selezionati con procedura di cui al bando n. 331.42.0.1 del 5 agosto 
2005: 

a) Dipartimento “Terra e Ambiente” Giuseppe Cavarretta – attualmente Direttore dell’Istituto 
Geologia Ambientale e Geoingegneria del CNR – Roma; 

b) Dipartimento “Energia e Trasporti” - Claudio Bertoli – attualmente Responsabile del 
Reparto di Ricerca Motori Diesel e Combustibili dell’Istituto Motori del CNR – Napoli; 

c) Dipartimento “Agroalimentare”: - Alcide Bertani – attualmente Direttore dell’Istituto di 
Biologia e Biotecnologia Agraria del CNR - Milano 

d) Dipartimento “Medicina” - Gianluigi Condorelli – attualmente Professore di Medicina 
Interna – II Facoltà Università La Sapienza – Roma Direttore scientifico Multimedia 
Hospital – Sesto San Giovanni (MI); 

e) Dipartimento “Scienze della vita” - Guido Grandi – attualmente Direttore del Centro 
ricerche di Siena della Chiron Vaccines; 

f) Dipartimento “Progettazione molecolare” - Sesto Viticoli - attualmente Direttore 
dell’Istituto di Studio dei Materiali Nanostrutturali del CNR – Roma; 

 2.



 

g) Dipartimento “Materiali e dispositivi” - Roberto Cingolani – attualmente Professore di 
Fisica Generale – Facoltà di Ingegneria dell’Università di Lecce, Direttore del laboratorio 
Nazionale di Nanotecnologia (NNL) del CNR – Lecce e Direttore scientifico della 
Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia; 

h) Dipartimento “Sistemi di produzione”  - Valter Esposti – attualmente Direttore dell’Istituto 
Tecnologie della Costruzione del CNR – San Giuliano Milanese (MI); 

i) Dipartimento “Tecnologie dell’informazione e delle comunicazioni” - Francesco Beltrame – 
attualmente Professore di Bioingegneria presso il Dipartimento di informatica, sistemistica e 
telematica della Facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi di Genova; 

j) Dipartimento “Identità culturale” - Andrea di Porto – attualmente Professore di istituzioni di 
diritto romano – Direttore dell’Istituto di Diritto romano e dell’Oriente Mediterraneo 
dell’Università degli Studi La Sapienza di Roma;  

k) Dipartimento “Patrimonio culturale” - Maria Mautone – attualmente Professore di Geografia 
– Dipartimento di Analisi delle dinamiche territoriali ed ambientali –Università degli Studi 
Federico II di Napoli. 

 

2. L’efficacia della nomina è subordinata agli adempimenti in materia di compatibilità previsti 
dall’articolo 19 comma 7 del Regolamento di organizzazione e funzionamento e dal bando. 

3. Ai direttori di dipartimento è riconosciuto nelle more dell’emanazione del decreto del Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze, previsto dall’art. 15 del decreto di riordino, un trattamento economico lordo 
onnicomprensivo, pari al 90 per cento di quello attualmente percepito dal Direttore Generale. Le 
condizioni economiche del contratto potranno essere riviste in funzione dell’emanazione del 
succitato decreto interministeriale.  

 
 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 3.


	DELIBERA

